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 چکیده 
-هایی است که ماا را باه ماناا و مم او     روششناسی، از جمله سبک

کناد و در  های زیبایی متون راهنماایی مای  های متکلم و جنبهسازی

شاناختی باه   هاای زباان  سال ای اخیر جایگاه نخست را میان پژوهش

خود اختصاص داده است و در این راستا از دانش بلاغت ب ره جساته  

یح و بلیا   است همچنین قارنن باه عناوان نموناه واخی ساخن  صا      

همچنان در کانون توجه ادیبان و پژوهشگران است  و پیوستگی نیات 

قرنن، موضوع پر دامنه، جذاب و سرشاار از  وایاد، نناان را باه خاود      

ماطوف داشته است. با توجه به این امار پاژوهش ضاضار باه  اورت      

تو یمی باه بررسای نیاات، وان اان و سااختارهای ساوره        –تحلیلی 

. ضا ل بررسی به این  ورت است که در این سوره پردازدانشراح می

اند کلمات و  وت ضا ل تما  وان ان در جایگاه ویژه خود قرار  ر ته

از نن ا در جلب توجه مخاطب و خواننده تااییر دارد و باه کاار باردن     

همزه استم ا ، إذا، تکرار ضمیر، و تکرار نیه و... دارای نکات بلاغای و  

 هد مند است.
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 مقدمه

سبک شناسی و سبک در سال ای اخیر، در کانون توجه پژوهشاگران  

رسی شده، همچناان نااچیز باه ن ار     قرار  ر ته است، اما ننچه که بر

 کندی  سترده و ن مته نن بی نیاز نمیرسد و ما را ازورود به  ضامی

چونان دریاای بزر ای اسات کاه      ک کتاب نسمانیقرنن به عنوان ی .

 وارای های نن مشخّص نیست و هر چه انسان از چشمه زخل و کرانه

توجه به ننچه  مته شد و ن ر به . باشودنن بنوشد عطش او بیشتر می

تحلیال و بررسای، ماورد     اقتضای دانش جدید، سابک ساوره ج ات   

-حقیقات ضوزه زبان. امروزه بسیاری از مطالاات و ت ر ت زینش قرار

شناسی تو یف و شناسی اختصاص یا ته است. سبکشناسی به سبک

های زبانی در کااربرد زباان اسات و تمرکاز     پذیری شکلتحلیل تغییر

ا لی سبک شناسان به کاربردهای زیباشناختی متن است. به عبارت 

شناس نن است که با ارائه یک تحلیال منساجم از   دیگر وظیمه سبک

شناسی از نویسانده، در  شاماهی از ماتن باه وجاود      کتغییرات سب

خصوص تمسیر در پرتاو  های اسلامی، بهتردید بازسازی دانشنورد. بی

تواند در   م ب تر قران کارساز باشد. ا ر به قرنن های جدید میدانش

تاوان نیاات نن را در تارازوی    به عنوان یک متن نگریسته شاود، مای  

ای نن را برای خواننده نشکار کرد و هسبک شناسی سنجید و زیبایی

های متناوعی را کاه خادای سابحان باه من اور ایر اذاری بار         شیوه

بشری باودن  خواننده یا شنونده به کار  ر ته است، شناخت و به  وق

 [1] نن  حه  ذاشت

با توجه به اهداف یادشده این تحقیا  قصاد دارد ساوره مبارکاه          

شناسای و  باه کماک علاو  زباا     انشراح را به  ورت سبک شناختی و

-ای از لطا تبلاغت در سه سطح زبانی، ادبی و  کری بررسی و  وشه

 های ادبی قرنن را بیان کند.ها و ظرا ت

 

 شناسیسبک

] سبک[ عبارت است از راه طوخنی یاا   «أسلوب»در زبان عربی لمظ »

   ف درختان خرما. و در زبان ای  ونا ون اروپایی ریشه اش باه لماظ  

« stylus» تیازی اسات کاه    و ردد. ومانای نن نهن دوسرنبر می  

-های م رومو  شده استماده مای پیشینیان ازنن ج ت باز کردن نامه

و در ا طلاح ادبی سبک به طور کلای باه شایوه خااص      [2]«کردند 

سبک ا لاضی قدیمی است ولای سابک   [. 3] سخن، شار و نثر است

است. نخستین کسانی که به  شناسی در چند قرن اخیر به وجود نمده

های سخنوری اند که به بررسی شیوهاند، ا رادی بودهسبک توجه کرده

پرداختند. ا لاطون اولین کسی است که به مسئله سبک اشاره کارده  

است. از ن ر ا لاطون هر اه مانایی  ورت مناسب خود را پیدا کناد،  

زمیناه ناا  و    نید. باد از ا لاطون کسی که در اینسبک به وجود می

ایری از او به جا مانده، ارسطوست. او در کتاب  ن ساخنوری مسائله   

 [4] سبک را پیگیری کرده است

شناسی عباارت اسات از روش نویسانده در بیاان     همچنین سبک     

اش در مقایسه با دیگران هایش و روشن نمودن شخصیت ادبیدید اه

 [.5بلاغی ] ان، ساخت عبارات و تشبی اتاز ج ت  زینش وان 

 

 شناسیپیشینه سبک

شناختی در ماورد قارنن قادمت چنادانی     مطالاات و تحقیقات سبک

پژوهان و دانشمندان اسلامی از دیر باز به مساائل ادبای و   ندارد. قرنن

اند که هایی از اعجاز نن را نشکار کردهاند و جلوهبلاغی قرنن پرداخته


